




yelik Ekinin “Dönü türücü” levi Üzerine 

Halil brahim USTA 

Biçim (= ekil), Yapı, Kurulu  Kavramları

Biçimbilimi ( ekil bilgisi) “kelimelerin kök, gövde ve eklerinin 

yapısını, u radıkları anlam ve biçim de i ikliklerini 

inceleyen”[Topalo lu:40] bilim dalı olarak tanımlanıyor. Bu tanıma göre, 
dilde anlamı olu turan di er ö elerin dikkate alınmadı ı kolaylıkla
söylenebilir. Bu tanımda aynı zamanda bir “soyutlama” veya 
“ötekile tirme” gayreti de sezilmektedir. Belki de bu bir açıdan do ru kabul 
edilebilir; çünkü terim tanımlanırken, net ve açık bir ifade ile benzerlerinden 
ayrı olan yönlerini ortaya koyma amacı güdülmektedir.  

O takdirde, yapı veya kurulu  kavramları bu tanımın dı ında
kalmaktadır. Kurulu , daha geni  katılımlı (çok ö eli) bir “sistem”i ifade 
etmekteyken yapı terimi dilbilgisinde “ö eleri” öne çıkaran yani o 
“sistem”in ayrıntılarına dikkat çekmeyi isteyen bir ifade olarak 
algılanmaktadır.

Biçim(= ekil) kavramı yukarıda tanımlanmı  idi. Buna kar ılık yapı
kavramını olu turan ö eleri ana hatları ile öyle ifade etmek mümkün 
olabilir. Bunun için basit bir cümle örne i üzerinde durmamız gerekir: 

* Ba kan, köy halkına zarar vermekten korkuyormu .

I. Ekler, kökler : köy, -A, zarar, ver-, -Dan, kork-, -(I)yor, -mI
II. Eklerin ve köklerin ses de erleri.  
III. Sözcük türleri: köy (isim), ba kan (unvan), ver-; kork- (fiil).  
IV. Cümlenin ö eleri: Ba kan (özne), korkuyormu  (yüklem).  
V. Roller: köy halkına (hedef), zarar vermekten (kaynak, sebep)   
VI. Yüklem de olup da di er ö elerde olmayan özellikler:   
  -yor (zaman), -mI  (tarz), 3.tekil ahıs, yargı.
VII. Cümle vurgusu, tonlama, ezgi.  
Burada maddeler halinde sıralamaya çalı tı ımız ayrıntılar e er

do ru kabul edilirse, o takdirde “yapı” kavramını yalnızca kökler ve 
eklerdeki de i meleri ele alan biçimbiliminden daha üst düzeyde bir 
inceleme alanı olarak görmemiz gerekmektedir. 

Çekim Eklerinin Tasnifi 
 Dilbilgisi kitaplarında genel ba lıklar altında ele alınan ve anlamı
de i tirmeyen ancak cümlenin kurulu unu gerçekle tiren ekler olarak 
tanımlanan çekim(=i letme) ekleri, kendi içlerinde de pek çok yönden 
farklılıklar göstermektedirler. Bazıları hiçbir art altında asıl görevi dı ında 
kullanılamazken, bazıları da görev de i ikli ine ve dolayısıyla kalıpla maya 
yatkın bir durum sergilemektedirler. sim ve fiillerle kullanılıp
kullanılmadıklarına göre çekim eklerini a a ıdaki gibi tasnif etmek 
mümkündür: 



I. Grup Ekler 

S MLERLE F LLERLE

AD DURUMU EKLER AHIS EKLER

YEL K EKLER  B LD RME K PLER

A TL K EK  (+ki) TASARLAMA K PLER

II. Grup Ekler 

HEM S M HEM F LLERLE

ÇOKLUK EK       (+lAr) 

SORU EKI        (mI) 

Eklerin görevleri: 
 Eklerin görevleri hakkında dilbilgisi kitapları –bazı istisnalar 
dı ında– genellikle standart bilgi vermeye, eklerin “baskın” görevlerini öne 
çıkarmaya çalı ırlar. Bunun da anla ılır bir sebebi vardır elbette: “Tasvirci” 
dilbilgisi, herkesin üzerinde ortak görü  bildirece i konuları esas almaktadır
ki, hem e itim ö retimde hem de akademik çalı malarda ortak bir 
“yakla ım” elde edilebilsin. Fakat bu aynı zamanda bir “örtmece”yi de 
gündeme getirmektedir. O da udur: Dilbilgisinde tasvir edilen “baskın”
görevler, zamanla de i mi  olabilir. Dilin kullanım düzleminde herhangi bir 
“frekans” ara tırması yapmadan kaleme alınan bu açıklamalar, zaman içinde 
de i en ve sayısal olarak da artı  gösteren di er “görev”leri dikkate almamı
olur. Dilin kullanım düzleminde sayısal olarak fazlala mı  bu örnekleri 
görmemek ve/veya göstermemek ise, dilbilgisi kurallarını kullanı sız hale 
getirir.
 Buna kar ılık, eklerin görevleri hakkında gerçe e yakın açıklamalar 
yapmak için ayrıntılı bir görev tablosu çıkarmak, e itim-ö retim 
çalı malarında oldu u gibi akademik çalı malarda da oldukça yararlı
olacaktır. Bulunma durumu eki için a a ıdaki gibi bir görev tablosu 
çıkarılabilir: 

1. Asıl görev:    Emek’te oturuyorum.  

2. Yan görev:   …geçenlerde okumu tum…  

3. Özel görev.    yüzde be ,   

4. Kalıpla mı :   sınıfın gözdesi 

5. Di er durumlar:   +dA-ki  

6. Di er durumlar:   +mAk-tA  



Melez Ekler 

Eklerin “baskın” görevleri dı ında farklı görevlerde de kullanılmaları
hakkında dilbilgisi kitapları çe itli ekillerde bilgi verirler:  

“ sim ve fiil kökleri temelde iki ayrı gramer sınıfı te kil ederler ve 

yukarıda belirtti imiz gibi ayrı ayrı ekler alırlar. Bu yönden de 

ekleri isme ek, fiile ek diye ikiye böleriz: …. Bazan çekim ekleri de 

kelime yapımında kullanılmı  görünür. Ba ka bir deyimle bir çekim 

hali yeni bir kelime anlamı kazanabilir: sudan, gözde, önce, sıraya,

bastı, Dursun, da ıl-, çekin-, alı -, gibi.” [Banguo lu, 148-149] 

 Elbetteki bütün eklerde benzer biçimde görev de i ikli ini görmek 
mümkün de ildir (kr . Belirtme durumu eki). Yapım eklerinde “normal” 
kabul edilen bu durum, çekim eklerinde asıl görevden sapma eklinde
de erlendirildi i için dil incelemelerinde dikkat çekici bir konu olarak 
güncelli ini sürdürmektedir. Çekim eki oldu u halde çe itli ekillerde görev 
de i ikli i ya ayan bu eklere “melez ekler” denilebilir.  

yelik Ekleri

 “ sim soylu kelimeleri ahıs kavramına ba layan ek”[Topalo lu:94]
eklinde basit olarak tanımlanabilen bu terim, kullanım düzleminde 

gösterdi i esneklik ve buna ba lı olarak ortaya çıkan görev de i ikli i
açısından oldukça geni  bir yelpazede, sözcük türlerinin bütününü (fiiller 
hariç) etki alanı içine alan bir durum sergilemektedir. A a ıda bu etki 
alanını temsil etmek üzere bazı örnekler verilmektedir:  

* Belirtili ve belirtisiz isim tamlamalarında kullanılır.
* geceleri ; do rusu, açıkçası, hasılı, üç yıl boyu  (zarf)
* ba kası, böylesi, birço u, biri, birkaçı, birazı, kimi, nicesi, bazısı,
yarısı  (zamir) 
* azı ço u, ba ı sonu (ikileme eklinde zarf) 
* Zamanla görevleri unutuldu unda yeni bir iyelik ekine ihtiyaç 
duyulur. birisi, kimisi, hepsi, birileri.
* ba ıbozuk, acıyitimi, acemborusu, ayakkabı, Kocaeli, ço u defa  
(kelime grubu) 
* kimiz Cafe, Arzum Giyim ;  Çilem (kr . rem, Kerem) (özel isim) 
* Anneci im! Yavrucu um! Efendim! (nida) 
* Karde im otur. (saygı) Sana ne be karde im. (teklifsiz)  Anneci im 
(sahiplenme) Ne zararı var kuzum. (sevgi) Bendeniz, bendeleri 
(kılınma, yakınlık)  



yelik Eki çin Görev Tablosu 

1. Asıl görev:   ...benim kitabım... (aitlik) 
2. Yan görev:   ba ıbozuk, evin bahçesi, ka ar peyniri 

(tamlama) 
3. Özel görev:   ertesi yıl (sıfat) ; birisi, burası (zamir); cuma

günü (zarf)
4. Kalıpla mı :   ayakkabı, Beyo lu, Köro lu

yelik Ekinin Dönü türücü levi

Bu bölümde, sözcük türleri arasındaki geçi lilik incelenecek, iyelik 
ekinin bu geçi lerdeki “dönü türücü” görevi irdelenecektir:

ünlem (görev) 

Aman Allahım açlıktan tıntın
ötüyorum. 

Vay anam babam buna can dayanır
mı?

zamir (tür) 

Çünkü biri Babıâliden,  

öteki ahvali âlemden havadis 
getirirlerdi.

ba laç (tür) 

Açıkçası i in aslını bilmiyorum. 

sıfat (görev) 

Asabıma, adelatıma belki

on misli fazla kuvvet geldi... 

  isim (tür)  

zarf (görev) 

Halleri içler acısı oldu.

edat (tür) 

Buz gibi bir hava vardı.



yelik ekleri, ba lı oldukları sözcü ün bir ahsa veya nesneye ait 
oldu unu ifade etmeye yarar.  Fakat hem yazı hem de konu ma dilinde aitlik 
bildirmedi i örnekler de yaygın olarak bulunmaktadır. yelik ekini ta ıyan
sözcükler; sıfat, zamir, zarf ve ba laç olarak kullanılmaktadır. Bu durum 
dört farklı düzlemde ele alınabilir:

a) simlerden iyelik eki vasıtasıyla kurulmu  bulunan zamirler “tür” 
kategorisinde bulunurken, sıfatlar “görev”leri itibariyle ele alınmalıdırlar.

b) Aynı ekilde iyelik eki vasıtasıyla “dönü üm”e u rayarak ba laç

olan sözcük veya sözcük öbekleri, “tür” kategorisinde yer alırken, aynı
biçimsel özelliklere sahip zarflar, “görev” kategorisi içinde ele alınmalıdır.

c) Bu ikisinin dı ında, yalnızca “görev” yönü ile dikkati çeken bir 
düzlem ise, iyelik eki bulunduran sözcük veya sözcük öbeklerinin ünlem

olarak kullanıldıkları durumlardır.

d) Son olarak ele alınabilecek düzlem ise, iyelik eki bulunduran 
sözcüklerin kalıpla mı  oldu u hallerdir ki bu düzlemde yalnızca
edatlardan ve dolayısıyla “tür” kategorisinden bahsedilebilir.

Öte yandan iyelik ekini ta ıyan sözcük veya sözcük öbekleri, çe itli
ekillerde kalıpla maya u ramı  iseler, o takdirde “sözlükbirim” haline 

dönü mektedirler.  

Sonuç

 Yukarıdaki tespitlerden anla ıldı ı üzere, iyelik eki isimlerden sıfat, 
zamir, zarf, ba laç, ünlem olarak kullanılan biçimsel veya sözdizimsel 
üyeler olu turabilmektedir. Üstelik bu üyelerin bazıları yalnızca sözlükbirim 
iken, iyelik ekini aldıktan sonra cümleyi kuran üyelerden biri hâline 
gelebilmektedir. O halde, iyelik ekinin sahiplik/aitlik temel i levinden farklı
olarak hem kelime türleri arasında dönü türücülük görevini üstlendi ini
(isim  zamir, isim  sıfat) hem de alelâde sözcükleri cümlenin yardımcı
üyeleri haline (isim  ba laç, isim  zarf, isim  ünlem) dönü türdü ünü
söylemek mümkündür. Bu kelimelerden bazıları, iyelik eki almadan önce 
ba laç, zarf ve ünlem olarak kullanılmamakta, iyelik eki aldıktan sonra ise, 
cümlenin yapı ta ları haline gelmektedir: Güzel! (isim) -Güzelim! (ünlem). 
yelik ekinin üzerinde durdu umuz dönü türücü i levi budur. Yalnızca

iyelik ekinin bu dönü türücü i levinden hareket edilse bile, Anadolu 
sahasında geli en Türkçenin son ça larda geçirmi  oldu u büyük evrimin 
a amalarını çizmek mümkün olabilir. Türkçe artık, geli imini kendi iç 
dinamizminden alan ve sürekli bir evrim içinde olan modern bir dildir. 
Bundan sonraki çalı malarda, Türkçenin bu ola anüstü evrimsel özelli ini
çe itli örnekler ve kanıtlarla öne çıkarıp i lemek gerekecektir.  
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S M (TÜR) 

ÜNLEM

(GÖREV) 

EDAT (TÜR)

ZAM R (TÜR) 

SIFAT (GÖREV) 

BA LAÇ (TÜR)

ZARF (GÖREV) 


